
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I brno@nature.cz I T 547 427 640 

  

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 

JIŽNÍ MORAVA 
   

 

Správa CHKO Moravský kras 
Svitavská 29 
678 01 Blansko 
tel.: 951 425 034 
ID DS: ngbdyqr 
e-mail: antonin.tuma@nature.cz 
www.nature.cz 

 

 

dle rozdělovníku 

   

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0085/JM/2023 - 55 VYŘIZUJE: Tůma Antonín, RNDr. DATUM: 17. května 2023 
   

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody 
příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 odst. 3 písm. k) zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), na základě 
žádosti Českého horolezeckého svazu, Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, IČ: 00460001 (dále 
jen „žadatel“), podané dne 20.2.2023 a provedeného správního řízení podle zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), vydává toto   

 

 

R O Z H O D N U T Í 

 
 
 

Podle ustanovení § 44 odst. 3 zákona a podle § 5 odst. 1 písm. i) Nařízení vlády č. 
83/2019 Sb. ze dne 18.3.2019 o Chráněné krajinné oblasti Moravský kras se Českému 
horolezeckému svazu, Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, IČ: 00460001 

 
 

u d ě l u j e   s o u h l a s    

 
 
provádět značení horolezeckého terénu v bývalém lomu v Lažánkách u Blanska a provádět 
údržbu horolezeckých zařízení (trvalé jistící prostředky) v témže lomu ve 2. zóně CHKO 
Moravský kras 
 
za těchto podmínek: 
 
1. 
Žadatel zřídí a bude provozovat na internetu rezervační kalendář pro horolezení na jeho 
současných jistících zařízeních vyznačujících lezecké trasy v lomu Lažánky, jejichž kapacita 
bude limitována na max. 20 osob v jednom časovém okamžiku (10 lezoucích osob a 10 
jistících osob). Provozní doba horolezecké činnosti na jistících zařízeních vyznačených tras 
se stanovuje celoročně od 9 do 19 hodin, ale vždy výhradně za denního světla bez umělého 
osvětlení a bez případné doprovodné hudby. V současnosti vyznačené lezecké trasy nelze 
rozšiřovat a bez spuštěného rezervačního systému nelze horolezecká zařízení v lomu 
provozovat. 
 
2.  
Žadatel zajistí uzavření vjezdu do lomu pro motorová vozidla v místě, kde končí asfalt. 
Uzavření vjezdu bude provedeno terénní překážkou např. kameny nebo kmenem stromu. 
Terénní překážka bude umístěna do 21 dnů od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. 



3. 
Žadatel sestaví provozní řád s pravidly používání horolezeckých zařízení v lomu a s pravidly 
chování horolezců v lomu a po schválení účastníky tohoto řízení ho umístí na web ČHS a na 
infotabuli na vstup do lomu na konci asfaltové silnice. Provozní řád bude umístěn do 21 dnů 
od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.  
 
4. 
Součástí provozního řádu budou mimo jiné tyto informace: zákaz dolézání na hranu skal a 
pohyb nad hranou skal, sestup výhradně slaněním, zákaz vjezdu motorových vozidel do 
lomu, zákaz rozdělávání ohňů a táboření, zákaz používání dronů, zákaz zanechávání 
odpadků všeho druhu a nabídku používání toalet v obci Lažánky a uvedení podmínek 
stanovených v tomto rozhodnutí. 
 
5. 
Žadatel zřídí v dohodě s Agenturou a Městem Blanskem v lomu bariéru z dřevěných stojanů 
v celé délce hrany lomové plošiny umístěnou asi 4 m od hrany lomové plošiny. Technické 
řešení bariéry si nechá schválit Agenturou a umístí ji do 21 dnů od nabytí právní moci tohoto 
rozhodnutí. Podél bariéry vysází dřeviny doporučené Agenturou. 
 
6. 
Žadatel stanoví ke dni nabytí právní moci tohoto rozhodnutí kontaktní osobu pro jednání 
s úřady, která bude současně kontrolovat používání vyznačených horolezeckých terénů 
v souladu s tímto rozhodnutím a bude v lomu udržovat pořádek. 
 
7. 
Souhlas podle § 44 odst. 3 zákona a podle § 5 odst. 1 písm. i) Nařízení vlády č. 83/2019 Sb. 
ze dne 18.3.2019 o Chráněné krajinné oblasti Moravský kras se uděluje na dobu do 
15.5.2024. 
 

O d ů v o d n ě n í 
 
 
Český horolezecký svaz, Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, IČ: 00460001  požádal dne 
20.2.2023 (zaevidováno pod č.j. SR/0085/JM/2023 – 1) Agenturu o vydání souhlasu 
s prováděním značení horolezeckého terénu v bývalém lomu v Lažánkách u Blanska a 
s prováděním údržby horolezeckých zařízení (trvalé jistící prostředky) v témže lomu. 

Agentura žádost posoudila jako žádost o souhlas podle § 44 odst. 3 zákona a podle § 5 
odst. 1 písm. i) Nařízení vlády č. 83/2019 Sb. ze dne 18.3.2019 o Chráněné krajinné oblasti 
Moravský kras provádět značení horolezeckých terénů nebo údržbu horolezeckých zařízení 
včetně trvalých jistících prostředků. Žadatel navrhoval vydat souhlas formou opatření obecné 
povahy, což není možno, protože za vyznačení horolezeckých terénů a za zřízení a údržbu 
jistících prostředků musí být zjevná odpovědnost konkrétní osoby a souhlas tedy musí být 
vydán žadateli a nikoliv neurčitému okruhu osob. 
 

Dnem podání žádosti bylo zahájeno správní řízení. Zahájení správního řízení bylo 
oznámeno listinou ze dne 16.3.2023 č.j. SR/0085/JM/2023 – 2 účastníkům řízení, kterými byl 
podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu žadatel a podle § 27 odst. 2 (jako vlastník 
pozemku) a 3 správního řádu Město Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, IČ: 
00279943, kterému toto postavení vyplývá z ust. § 71 odst. 3 zákona, a dále spolek (dříve 
„občanské sdružení“) OKRAS z.s., Petra Jilemnického 14, 679 04 Adamov, IČ: 04187661, 
který ve smyslu a za podmínek stanovených v § 70 odst. 2 zákona požádal, aby byl předem 
informován o všech zahajovaných správních řízeních. 

Současně Agentura nařídila ústní jednání, které se konalo 28.3.2023 na Správě CHKO 
Moravský kras. Z ústního jednání byl sepsán protokol č.j. SR/0085/JM/2023 – 3, ve kterém 
se účastníci řízení shodli na podmínkách, za jakých lze horolezecký terén vyznačit a osadit a 
udržovat horolezecké jistící prostředky. V jednání bylo poukázáno na některé aktivity, které 



nepřísluší rozhodovat v řízení vedeném podle zákona o ochraně přírody a krajiny. Jde 
zejména o přímé omezení množství lidí v prostoru lomu limitovaným zákazem vstupu a o 
zákaz horolezení v neděli odpoledne, o horolezení vyhrazené pouze pro děti a o vybudování 
pevného plotu v lomu. Tyto aktivity může vlastník pozemku řešit občanskoprávní cestou, 
nikoliv v tomto rozhodnutí. 

Město Blansko přislíbilo umístění zákazové dopravní značky na vjezd motorových vozidel 
k lomu. Agentura přislíbila úpravu na webu mapy.cz, kde by došlo k výmazu ulice zakreslené 
až do prostoru lomu. 
 

Dne 4.5.2023 č.j. SR/0085/JM/2023 – 4 byli účastníci řízení informováni, že Agentura 
doplnila spis o protokol z ústního jednání a že shromáždila dostatečné podklady pro vydání 
rozhodnutí, a byli vyzváni se podkladům vyjádřit. Současně jim byl zaslán zmiňovaný 
protokol. Na výzvu nikdo z účastníků řízení nereagoval. 
 

Agentura vycházela při rozhodování ze svých detailních znalostí lokality. Především 
Agentura musela vzít v úvahu, že v těsném sousedství lomu se nachází národní přírodní 
rezervace Vývěry Punkvy, kam nelze ze zákona vstupovat mimo značené cesty.  

 
Žadatel, tj. Český horolezecký svaz svoji žádost zdůvodňuje takto: Lokalita je pro lezení 

využívána dlouhodobě, zejména lezci z blízkého okolí. Tuto možnost chce ČHS zachovat. O 
vydání souhlasu žádá i přes problémy spojené s užíváním lokality, na které upozorňovali 
zástupci Města Blanska. Žadatel je připraven tyto problémy účinně řešit. 

Na ústním jednání Agentura zmiňované problémy projednala a účastníci řízení se shodli 
na podmínkách, za kterých bude možno na velmi krátkou dobu zkušebně horolezecké terény 
v lomu Lažánky vyznačit a udržovat zde jistící prostředky, tedy umožnit na nich horolezeckou 
činnost. 

Terén lomu byl před lety zamýšlen výhradně jako prostor pro cvičení horolezectví 
začátečníků a pro horolezecké školy ČHS a nikoliv jako oddychový volnočasový prostor pro 
shromažďování osob, které nehorolezí, a to právě pro rizika plynoucí pro sousední národní 
přírodní rezervaci. 
 

Agentura udělila souhlas podle § 44 odst. 3 zákona a podle § 5 odst. 1 písm. i) Nařízení 
vlády č. 83/2019 Sb. ze dne 18.3.2019 o Chráněné krajinné oblasti Moravský kras, protože 
žádaná činnost při dodržování podmínek rozhodnutí neovlivní zachování předmětů ochrany 
zvláště chráněného území CHKO Moravský kras. 
  

Povolovaná činnost při dodržování podmínek rozhodnutí neovlivní biotu NPR Vývěry 
Punkvy a nedojde k významnému ovlivnění předmětu ochrany EVL Moravský kras 
(CZ0624130). Agentura tedy dle § 45g zákona vyloučila, že by povolovanou činností mohlo 
dojít k závažnému nebo nevratnému poškozování přírodních stanovišť a biotopů druhů, 
k jejichž ochraně je EVL určena, ani nedojde k soustavnému nebo dlouhodobému 
vyrušování druhů, k jejichž ochraně jsou tato místa určena. 
 

K vyloučení potenciálně hrozící změny dochovaného stavu přírody Agentura stanovila 
podmínky, za kterých lze povolené činnosti konat. 

 
Podmínka 1 – Stanovený limit osob na horolezeckých trasách vychází z počtu doposud 

vyznačených tras a počet osob je zajištěn rezervačním systémem. Ten je stanoven proto, 
aby nedocházelo k nekontrolovanému hromadění zájemců o horolezení na vyznačených 
trasách a k dlouhým čekacím dobám na uvolnění trasy, které v minulosti zájemci resp. 
horolezci využívali k nelegálním vstupům do blízké NPR. Provozní doba je stanovena pro 
dodržování klidu v přírodním prostředí sousední NPR. Současná kapacita vyznačených tras 
pro trénink horolezectví vychází z morfologie lomu a neumožňuje přidávat další trasy. 
Prioritu na lezeckých trasách mají horolezecké školy, jejichž vedoucí jsou zárukou 
dodržování podmínek ochrany přírody jejich klienty, proto je třeba vyžadovat dodržování 
rezervací. 



Podmínka 2 – Protože v uplynulých letech nebyl dodržován zákonný zákaz vjezdu 
motorových vozidel do lomu, je nezbytné při pokračování horolezecké činnosti na 
horolezeckých zařízeních zákaz dodržovat, což spolehlivě zajistí překážka na vjezdu do 
lomu. Dopravní značka je věcí delšího jednání, přičemž žadatel je vázán o značce jednat, ale 
nemá povinnost ji umístit.  

Podmínka 3 – Viditelné umístění provozního řádu před lomem a na internetu je základní 
zárukou informovanosti návštěvníků lomu a je předpokladem pro dodržování podmínek 
ochrany přírody v lomu a na vyznačených horolezeckých trasách.  

Podmínka 4 – Zdůrazňuje zákonná omezení, která musí být v provozním řádu uvedena, a 
dále zákaz pohybu na horní hraně skal chrání hranu skal před sešlapem a erozí a současně 
hrana skal je hranicí NPR, kam nelze ze zákona mimo značené cesty vstupovat. 

Podmínka 5 – Přenosné dřevěné stojany budou v lomu podél hrany lomu oddělovat pěší 
cestu od plochy pod lezeckými trasami. Smyslem zábran je pokusit se zamezit odhazování 
odpadků horolezců do křovin a na svah pod lomem. Výsadbou dřevin dojde k zastabilizování 
oddělující linie. 

Podmínka 6 – Pro kontrolu plnění podmínek tohoto rozhodnutí a pro operativní řešení 
případně vzniklých problémů s ochranou přírody je nezbytná kontaktní osoba žadatele, která 
bude mít mimo jiné na starost pořádek v lomu. 

Podmínka 7 – Agentura v dohodě s Městem Blanskem stanovuje vyznačení 
horolezeckých tras jistícími kotevními body a jejich údržbu na zkušební dobu 1 rok, protože 
v uplynulém období byly ze strany obyvatelů Lažánek stížnosti na přestupky proti 
podmínkám ochrany přírody v lomu, zejména šlo o odhazování odpadků, rozdělávání ohňů a 
vjezdy aut. 
 
Na prodloužení platnosti rozhodnutí nebo na vydání kladného rozhodnutí není právní nárok. 
 
Správa CHKO MK provádí kontrolu dodržování podmínek ochrany přírody. Nedodržení 
podmínek může být důvodem ke zrušení tohoto rozhodnutí. 
 
Toto rozhodnutí nenahrazuje souhlasy a povolení nutné podle jiných právních předpisů.  
 
 

P o u č e n í   o   o d v o l á n í 
 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu do 15 dnů ode dne 
doručení odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury 
(AOPK ČR, regionální pracoviště Jižní Morava, oddělení Správa CHKO Moravský kras na 
adrese uvedené v záhlaví). V případě, že písemnost bude uložena u provozovatele 
poštovních služeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, 
nejpozději však od 10. dne ode dne jejího uložení. Odvolání je třeba podat v potřebném 
počtu stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník 
řízení dostal jeden stejnopis. 
 
 

 

 
(podepsáno elektronicky) 

Ing. Dominik Franc, v. r. 
ředitel regionálního pracoviště 

 
Rozdělovník:  
Do DS:  
Český horolezecký svaz, Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5 
Město Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 Blansko 

 


		2023-05-17T06:28:23+0200
	Ing. Dominik Franc




